
 

 
N ej v yš š í  s o u d ,  Bu reš o v a  2 0 ,  6 5 7  3 7  Brn o ,  Č es ká  rep u b l ika ,  te l . :  +4 2 0  5 4 1  5 9 3  1 1 1 ,  fa x :  +4 2 0  5 4 1  2 1 2  9 1 7 ,       

e - m a i l :  p o d a te ln a @ n s o u d . cz ,  w w w . n s o u d . cz ,  I D  d a to v é  s ch rá n ky :  kcca a 9 t  

Masarykova univerzita 
Právnická fakulta  
Veveří 70 
611 80 Brno 
zastoupena: doc. JUDr. Mgr. Martinem Škopem, Ph.D., děkanem Právnické fakulty 
Masarykovy univerzity  
(dále jen „Právnická fakulta“) 
 
a 
 
Česká republika - Nejvyšší soud 
Burešova 20 
657 37 Brno 
zastoupená: JUDr. Petrem Angyalossym, Ph.D., předsedou Nejvyššího soudu 
(dále jen „Nejvyšší soud“) 
(dále jen „strany“) 
 

uzavírají toto 
 

Memorandum o spolupráci 
 

I. Preambule 

Strany jsou si vědomy svého významu, odborné kapacity a společenské role v oblasti práva 
v České republice, jakož i přínosů vzájemné odborné spolupráce mezi akademickými 
a soudními institucemi. Strany jsou si vědomy skutečnosti, že nemalá část absolventů 
Právnické fakulty nachází uplatnění v pozici asistentů soudců Nejvyššího soudu, a že nemalá 
část těch nejexcelentnějších absolventů studuje zároveň na Právnické fakultě v některém 
z jejích doktorských studijních programů. Řada soudců Nejvyššího soudu zároveň vyvíjí 
publikační i přednáškovou činnost a zapojuje se do vědeckých i vzdělávacích procesů, 
včetně těch probíhajících na Právnické fakultě. 
Vycházejíce ze společného přesvědčení, že jejich vzájemná spolupráce může přispět k rozvoji 
kvalitního právního vzdělávání, právní vědy, ke kultivaci právního prostředí i odborného 
zázemí pro kvalitní rozhodovací praxi soudů, dohodly se strany na uzavření tohoto 
memoranda a vyjadřují zájem vzájemnou spolupráci dále rozvíjet. 
 

II. Oblasti spolupráce 
 
Doktorské studium a souběžný pracovní poměr 

1. Strany vyjadřují zájem na spolupráci při oboustranně výhodném nastavení podmínek 

pro souběžné působení doktorských studentů Právnické fakulty v pozici asistentů 

soudců Nejvyššího soudu tak, aby bylo možné souběžné zvládnutí obou pozic bez 

nutnosti snížení kvality studia či pracovního výkonu a bez překračování předepsaných 

časových limitů, zejména standardní doby doktorského studia. 

2. Za tímto účelem strany usilují o odpovídající nastavení svých interních pravidel 

a procesů. Zejména se jedná o následující: 

a. Fakulta nebude u prezenčních doktorských studentů vyžadovat fyzickou 

přítomnost na školicím akademickém pracovišti po celou týdenní dobu studia, 

mailto:podatelna@nsoud.cz
http://www.nsoud.cz/


2 

ale vyjde vstříc potřebám Nejvyššího soudu jako zaměstnavatele 

očekávajícímu v potřebném rozsahu přítomnost na pracovišti Nejvyššího 

soudu.  

b. Konkrétní rozsah vyžadované přítomnosti na pracovišti Nejvyššího soudu 

a na Právnické fakultě bude u jednotlivých asistentů/studentů domluven vždy 

na individuálním základě s respektem k existenci a potřebám obou pozic. 

c. Vzhledem ke snaze o snížení studijní neúspěšnosti a při vědomí vysoké časové 

náročnosti studia a souběžného zaměstnání podporují strany možnost 

částečných, zpravidla polovičních pracovních úvazků prezenčních doktorských 

studentů.  

d. Prezenčním doktorským studentům zaměstnaným na Nejvyšším soudě bude 

ze strany Nejvyššího soudu umožněna realizace zahraniční stáže v délce 

až jeden měsíc za dobu studia, která je podmínkou absolvování studia, 

a to formou poskytnutí neplaceného volna, dovolené na zotavenou, či jejich 

kombinací. Fakulta vyvine úsilí k tomu, aby studenti podali informaci 

o časovém plánu stáže s dostatečným předstihem, a aby její plánování 

proběhlo se zohledněním zájmů obou stran a v koordinaci zástupců obou 

stran, zejména školitele studenta a soudce, k němuž je student jako 

zaměstnanec na Nejvyšším soudě přidělen. 

3. Strany vyjadřují podporu účasti soudců Nejvyššího soudu jako externích členů 

v oborových radách doktorských studijních programů, v komisích pro státní 

doktorské zkoušky a v komisích pro státní rigorózní zkoušky. 

4. Podle okolností strany podporují zapojení soudců Nejvyššího soudu v pozici 

konzultantů pro studenty doktorského studia. 

5. Právnická fakulta sdílí, za předpokladu souhlasu studentů, informace o excelentních 

studentech doktorského studia a kontaktní údaje na ně, a dává je k dispozici 

Nejvyššímu soudu za účelem jejich využití pro případné pracovní nabídky. 

6. Právnická fakulta informuje vybrané studenty doktorského studia o možnostech 

zaměstnání na Nejvyšším soudu. 

 
Vzdělávací, výzkumné a další aktivity 

7. Strany podporují účast soudců Nejvyššího soudu na odborných seminářích, 

přednáškách a workshopech pořádaných fakultou, stejně jako akademických 

pracovníků na odborných akcích pořádaných Nejvyšším soudem, a za tímto účelem 

sdílí informace o připravovaných akcích v případech, kdy je to z hlediska tématu 

a formátu akce relevantní. 

8. Strany podporují vzájemné poskytování zpětné vazby a vzájemnou odbornou 

konzultační činnost k výstupům, ve kterých se role, resp. řešená odborná témata 

obou stran překrývají, např. v otázkách analýzy a zpracování judikatury či její kritické 

reflexe, v otázkách (právní úpravy) organizace justice, diskusí ohledně přípravy 

nových procesích předpisů či jejich novelizací apod. V těchto oblastech podporují 

též společné zapojení do odborných projektů a sdílí informace o nich. 

9. Ve snaze o zvýšení kvality právního vzdělávání Nejvyšší soud podporuje poskytování 

zpětné vazby Právnické fakultě v rámci přípravy reakreditace jejích studijních 

programů, zejména pokud jde o profil absolventa, požadavky na absolventy 



 

 

 

 

3 

a dosavadní zkušenosti s úrovní absolventů Právnické fakulty. Právnická fakulta 

vyjadřuje zájem na získání co nejpřesnějšího a nejpravdivějšího obrazu kvality 

vzdělávání, které poskytuje. 

 
III. Společná ustanovení 

 
1. Pro vyloučení všech pochybností strany výslovně uvádějí, že konkrétní provedení 

jednotlivých ujednání v čl. II závisí na konkrétních okolnostech a konkrétních 

osobách, zejména osoby školitele na straně Právnické fakulty a soudce na straně 

Nejvyššího soudu, a v rozsahu, ve kterém se ujednání dotýkají působnosti 

a pravomoci konkrétních osob, nemůže být plnění v každém jednotlivém případě 

stranami garantováno. 

2. Se vzájemně poskytnutými informacemi budou obě strany nakládat v souladu 

s platnými právními předpisy a způsobem, který nebude na újmu ani druhé straně, 

ani jiných dotčených osob, zejména dotčených studentů či uchazečů o studium. 

 
IV. Závěrečná ustanovení 

 
1. Memorandum je uzavíráno na dobu neurčitou a nabývá platnosti a účinnosti dnem 

podpisu oběma stranami. 

2. Obě strany mohou Memorandum vypovědět bez udání důvodu v tříměsíční 

výpovědní lhůtě, která začíná běžet prvním dnem kalendářního měsíce následujícího 

po doručení písemné výpovědi druhé straně. 

3. Veškeré změny Memoranda lze provádět pouze písemnými dodatky podepsanými 

oprávněnými zástupci obou stran. 

4. Memorandum se vyhotovuje ve čtyřech stejnopisech, z nichž každá ze stran obdrží 

po dvou 

 
 
 
V Brně dne ………........................ 

 
 
 
 
 

 
…………………………………………………………………….. ………….…………………………………................... 
          doc. JUDr. Mgr. Martin Škop, Ph.D.   JUDr. Petr Angyalossy, Ph.D. 
děkan Právnické fakulty Masarykovy univerzity   předseda Nejvyššího soudu 


